
MILANO. L’ultima giornata del-
la sessione estiva del calcio-
mercato per le squadre di serie
C si chiude con una FeralpiSa-
lò sostanzialmente spettatrice
degli affari altrui. Che peraltro
nelle ultime ore sono pochi, e
di questi ancor meno di gran-
de valore.

Ci si aspettava però qualche
operazioneed anzidue pareva-
no annunciate: la partenza di
Davì, che la scorsa estate era
stato ceduto in prestito alla Si-
cula Leonzio, e l’arrivo di Ales-
sandro Longhi, cresciuto nel
Salò. Invece nulla di tutto ciò e
nemmeno l’arrivo in verdeblù
di Nunzella, il quale ha saluta-
to il Pordenone ma invece di
approdare sul Garda, come ad
un certo punto della giornata
pareva quasi certo, pare sul

punto di accasarsi al Rezzato
Sdl, anche se è in ballottaggio
con il più esperto Foglio.

Numeri. Così, come si può ve-
dere nella tabella a fianco, al
terminedi un mercato nel qua-
le la squadra del presidente
Giuseppe Pasini ha recitato un
ruolo da grande
protagonista gra-
zie anche al valido
lavoro del nuovo
direttore sportivo,
Gianluca Andrissi,
il confermatissi-
mo tecnico Dome-
nico Toscano si ri-
trova con una rosa
ampia e, soprattutto, ampia-
mente competitiva.

«Serve usare il bilancino», ha
dettoinquesti duemesidimer-
cato il nuovo dirigente verde-
blù, ed alla fine ogni operazio-
neportata acompimento risul-
ta essere il frutto di un ragiona-
mento effettuato con tutte le
componenti societarie: la pro-
prietà,peravallarne icosti, il re-
sponsabile tecnico, per capir-

ne l’effettiva utilità. Il tutto ri-
spettando la normativa della
LegaPro ed il numero di gioca-
tori nati prima dell’1 gennaio
1996 che si possono utilizzare.

Il conto degli Over è presto
fatto: quattro sono difensori
(l’unico giovane è Altare, che
peraltroToscano ha spessouti-
lizzato da titolare in precam-
pionato; Tantardini non va
contato perché in verdeblù è
una bandiera),sei sono centro-
campisti, la metà esatta dei
componenti il reparto di mez-
zo, quattro sono invece gli at-
taccanti, conferma del fatto
che in avanti è necessariagran-
de esperienza per sfruttare le
poche occasioni che gli avver-

sari concedono.

Airone. Andrea Ca-
racciolo, classe ’81,
è il giocatore meno
giovane di questa
rosa, seguito a ruo-
ta da Pesce (’82) e
Canini (’85), ed è
anche il pezzo da

novanta della rosa di Toscano.
Il reparto più giovane è quello
dei portieri: non ci sono Over
ed il più vecchio è De Lucia,
ventidue anni, uno in più di Li-
vieriecinquein piùdelpromet-
tente Arrighi, l’unico ancora
minorenne nella rosa.

Tutti insieme per portare
molto in alto una società che
vuole essere protagonista sino
alla fine della stagione. //

Nessuna trattativa
nell’ultima giornata:
sono 26 i giocatori
a disposizione di Toscano

CILIVERGHE. Un tuffo verso
l’ignoto, il primo di una lunga
serie. Il Ciliverghe si allena a
conoscere squadre mai incon-
trate: inizia oggi alle 15 nella
seconda gara di Coppa Italia
di serie D, a Sant’Ambrogio di

Valpolicella contro l’Ambro-
siana (arbitro Silvia Gasperot-
ti di Rovereto), e poi accadrà
ancora nel corso dell’intero
campionato, essendo il club
gialloblù finito per la prima
volta nel girone D, per metà
emiliano.

Un passo alla volta, però,
partendo da un concetto: il Ci-
liverghe, la sfida di oggi, se l’è

guadagnata vincendo il turno
preliminare di domenica scor-
sa.

Il mister. E da lì inizia l’analisi
di Filippo Carobbio, allenato-
re gialloblù. «Abbiamo gioca-
to una buona gara contro
l’Adrense: i rigori hanno mes-
so un po’ di pepe e adrenalina
- spiega Carobbio - ma, al di là
del risultato favorevole e del
fatto che abbiamo comunque
creato diverse occasioni per
sbloccare la situazione già en-
tro i 90’, ho visto il giusto atteg-
giamento da parte dei miei: si
sono applicati e hanno prova-
to più volte a ricercare mano-
vre e giocate che abbiamo pro-
vato nel mese abbondante di
lavoro impostato. Questo mi
ha fatto molto piacere: dobbia-
mo proseguire su questa stra-
da, che ci darà soddisfazioni
una volta che la forma fisica
crescerà».

Il Ciliverghe recupera il me-
tronomo Guerci; l’Ambrosia-
na, squadra veronese, ha eli-
minato i piacentini della Vigor
Carpaneto (2-1) ed è allenata
dall’ex Pro (Chievo, Modena,
Lumezzane e non solo) Tom-
maso Chiecchi. «Lo conosco
per averlo affrontato da calcia-
tore - ricorda Carobbio - ma
per il resto non mi sono foca-
lizzato su di loro. Dobbiamo
pensare a noi».

Probabile formazione:

(4-4-2) 1 Placidi (’99); 2 Licini
(’99), 5 Andriani, 6 Minelli, 3 Al-
bini (’00); 7 Del Bar, 8 Vignali,
4 Guerci, 11 Careccia (’98); 9
Chinelli, 10 Joelson. Allenato-
re: Filippo Carobbio. // GI. GA.

I
l colpo di fine estate è del
ValgobbiaZanano: il club di
Promozione non nasconde le sue
ambizioni anzi, per confermarle, ha

chiuso l’affare Roberto Cortellini. Il
difensore nativo del Villaggio Sereno,
classe 1982, è conosciutissimo in città e in
provincia, e proprio in Valgobbia ha
giocato con la maglia del Lumezzane tra il
2002 e il 2004. Un colpo di qualità ed
esperienza, per guidare la difesa del team
che di fatto ha preso il posto del
Lumezzane nelle gerarchie del paese,
dopo la sparizione dello storico club
rossoblù e giocherà al Saleri. Cortellini
quest’estate era stato corteggiato da
diverse squadre: solo per restare alle più
importanti come categoria, il classe 1982
era sul taccuino dell’Adrense di serie D e
della Governolese di Eccellenza.

Alla fine la sua è anche una scelta di
cuore, perché se è vero che la categoria
(Promozione) è più bassa, va ricordato che
per Roberto si tratta di un ritorno a casa:
dopo la crescita al Brescia (esordio a 17
anni, nel 2000-2001 era nella rosa iscritta
alla serie A anche se non riuscì mai a
giocare), deve infatti al Lumezzane la sua
prima stagione da titolare nell’allora C1.
Un colpo a effetto da parte dei due
direttori dell’area tecnica Gianluigi
Gabrieli ed Enrico Pellegrini. L’esordio agli
ordini di mister Inverardi dovrebbe
avvenire mercoledì sera, in Coppa Italia di

Promozione, quando il ValgobbiaZanano
giocherà in casa contro il Fiorente
Colognola. Peraltro Cortellini potrebbe
essere affiancato in difesa da un altro
acquisto dell’ultima ora, ossia Nicolò
Bruno, terzino destro classe 1998 che il
ValgobbiaZanano ha prelevato dal Darfo
Boario. In Promozione si registrano anche
due acquisti del Real Dor, altra formazione
che punta all’Eccellenza: giungono alla
corte di Giuseppe Filisetti il mediano
italo-ghanese (nato a Cremona nel 1992)
Edile Awoh Micheletti, prelevato dalla
Vigor Acquapendente, e il trequartista
cingalese, classe 1990, Panushanth Santi,
ex Primavera di Palermo e Roma, tra i prof
con Vibonese e Bellinzona.

PROMOZIONE

Da Caracciolo
ad Arrighi
esperienza
e gioventù
per una stagione
con aspettative
molto alte

FeralpiSalò, il mercato si chiude
senza modificare una rosa d’alto livello

Topplayer.Andrea Caracciolo bomber per la Feralpi

LA ROSA

Cessioni

Attaccanti

Andrea CARACCIOLO
Simone GUERRA
Andrea FERRETTI
Mattia MARCHI
Leonardo MORASCHI

9

17

11

29

27

1981

1989

1986

1989

2000

Difensori

Giorgio ALTARE
Michele CANINI
Elia LEGATI
Paolo MARCHI
Marco MARTIN
Riccardo TANTARDINI

19

21

13

31

20

26

1998

1985

1986

1991

1987

1993

Giovanni ARRIGHI
Victor DE LUCIA
Alessandro LIVIERI

12

22

1

prestito dal Genoa

svincolato

svincolato

2001

1996

1997

Portieri

infogdb

Centrocampisti

Danilo AMBRO
Francesco CORSINELLI
Guido DAVÌ
Denis HERGHELIGIU
Luca MAGNINO
Alessio MICELI
Davide MORDINI
Luca PARODI
Simone PESCE
Davide RAFFAELLO
Fabio SCARSELLA
Alessio VITA

6

16

25

23

8

28

3

24

18

10

14

7

1999

1997

1990

1999

1997

1999

1996

1995

1982

1988

1989

1993

svincolato

prestito dal Palermo

prestito dal Genoa

svincolato

svincolato

dalla Cremonese

dalla Cremonese

svincolato

Andrea VALTORTA (P ’00 - prestito al Ciliverghe); Davide 
PIAZZA (D ‘00 - prestito al Rezzato); Andrea CREMA (C ’99 

- prestito alla Reggio Audace); Francesco DETTORI (C ‘83 - 

ceduto a titolo definitivo al Potenza); Alessandro TURLINI 
(A ’00 - prestito al Caravaggio) 

Allenatore.Domenico Toscano guida i verdeblù
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CALCIO

Il Ciliverghe
vuol brindare
col Valpolicella

Ciliverghe. La squadra che ha eliminato l’Adrense nel preliminare

Coppa Italia di D

L’ex terzino professionista giocherà al Saleri di Lumezzane

COLPO DEL VALGOBBIA:
PRESO CORTELLINI

Con inuovi colori.Roberto Cortellini

GiovanniGardani
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