

FeralpiSalò, il mercato si chiude senza modificare una rosa d'alto livello

Nessuna trattativa nell'ultima giornata: sono 26 i giocatori a disposizione di Toscano

Serie C

Francesco Doria
f.doria@giornaledibrescia.it

MILANO. L'ultima giornata della sessione estiva del calcio-mercato per le squadre di serie C si chiude con una FeralpiSalò sostanzialmente spettatrice degli affari altrui. Che peraltro nelle ultime ore sono pochi, e di questi ancor meno di grande valore.

Ci si aspettava però qualche operazione ed anzi due parevano annunciate: la partenza di Davì, che la scorsa estate era stato ceduto in prestito alla Sicula Leonzio, e l'arrivo di Alessandro Longhi, cresciuto nel Salò. Invece nulla di tutto ciò e nemmeno l'arrivo in verdeblù di Nunzella, il quale ha salutato il Pordenone ma invece di approdare sul Garda, come ad un certo punto della giornata pareva quasi certo, pare sul

punto di accasarsi al Rezzato Sdl, anche se è in ballottaggio con il più esperto Foglio.

Numeri. Così, come si può vedere nella tabella a fianco, al termine di un mercato nel quale la squadra del presidente Giuseppe Pasini ha recitato un ruolo da grande

Da Caracciolo ad Arrighi esperienza e gioventù per una stagione con aspettative molto alte

protagonista grazie anche al valido lavoro del nuovo direttore sportivo, Gianluca Andrissi, il confermatissimo tecnico Domenico Toscano si ritrova con una rosa ampia e, soprattutto, ampiamente competitiva.

«Serve usare il bilancino», ha detto in questi due mesi di mercato il nuovo dirigente verdeblù, ed alla fine ogni operazione portata a compimento risulta essere il frutto di un ragionamento effettuato con tutte le componenti societarie: la proprietà, per avallarne i costi, il responsabile tecnico, per capir-

ne l'effettiva utilità. Il tutto rispettando la normativa della LegaPro ed il numero di giocatori nati prima dell'1 gennaio 1996 che si possono utilizzare.

Il conto degli Over è presto fatto: quattro sono difensori (l'unico giovane è Altare, che peraltro Toscano ha spesso utilizzato da titolare in precampionato; Tantardini non va contato perché in verdeblù è una bandiera), sei sono centrocampisti, la metà esatta dei componenti il reparto di mezzo, quattro sono invece gli attaccanti, conferma del fatto che in avanti è necessaria grande esperienza per sfruttare le poche occasioni che gli avversari concedono.

Airone. Andrea Caracciolo, classe '81, è il giocatore meno giovane di questa rosa, seguito a ruota da Pesce ('82) e Canini ('85), ed è anche il pezzo da

novanta della rosa di Toscano. Il reparto più giovane è quello dei portieri: non ci sono Over ed il più vecchio è De Lucia, ventidue anni, uno in più di Livieri e cinque in più del promettente Arrighi, l'unico ancora minorenne nella rosa.

Tutti insieme per portare molto in alto una società che vuole essere protagonista sino alla fine della stagione. //



Top player. Andrea Caracciolo bomber per la Feralpi



Allenatore. Domenico Toscano guida i verdeblù

LA ROSA

Portieri

12 Giovanni ARRIGHI	2001
22 Victor DE LUCIA	1996 svincolato
1 Alessandro LIVIERI	1997

Difensori

19 Giorgio ALTARE	1998	prestito dal Genoa
21 Michele CANINI	1985	svincolato
13 Elia LEGATI	1986	
31 Paolo MARCHI	1991	
20 Marco MARTIN	1987	
26 Riccardo TANTARDINI	1993	

Centrocampisti

6 Danilo AMBRO	1999	prestito dal Palermo
16 Francesco CORSINELLI	1997	prestito dal Genoa
25 Guido DAVI	1990	
23 Denis HERGHELIGIU	1999	
8 Luca MAGNINO	1997	
28 Alessio MICELI	1999	svincolato
3 Davide MORDINI	1996	svincolato
24 Luca PARODI	1995	
18 Simone PESCE	1982	dalla Cremonese
10 Davide RAFFAELLO	1988	
14 Fabio SCARSELLA	1989	dalla Cremonese
7 Alessio VITA	1993	svincolato

Attaccanti

9 Andrea CARACCIOLI	1981	svincolato
17 Simone GUERRA	1989	
11 Andrea FERRETTI	1986	
29 Mattia MARCHI	1989	
27 Leonardo MORASCHI	2000	

Cessioni

Andrea VALTORTA (P '00 - prestito al Ciliverghe); Davide PIAZZA (D '00 - prestito al Rezzato); Andrea CREMA (C '99 - prestito alla Reggio Audace); Francesco DETTORI (C '83 - ceduto a titolo definitivo al Potenza); Alessandro TURLINI (A '00 - prestito al Caravaggio)